
    Tit. 01  Cl. 06 Fasc. 010
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 185 

OGGETTO: Regolamento (UE) 2016/679 del 07.04.2016 in materia di protezione dei 
dati  personali  e  loro  libera  circolazione  (GDPR)  –  Adozione  e 
approvazione aggiornamento Registri attività di trattamento (art. 30 
GDPR)

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 
SETTEMBRE alle ore  16:25 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione ed istruttoria svolta dal Segretario Generale Flesia Caporgno dott. Paolo;

Premesso che 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati  personali,  nonché alla  libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile dal 25 maggio 2018, all’art. 30 prescrive 

l’adozione del registro dei trattamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni in 

quanto titolari  del  trattamento dei  dati  e  del  registro dei  trattamenti  da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni  in  quanto responsabili  del  trattamento per  conto di  un 

altro titolare;

- al paragrafo n. 3 dello stesso art. 30 è stabilito che i registri devono essere tenuti in 

forma scritta anche in formato elettronico ed al successivo paragrafo n. 4 è stabilito 

che  i  registri  debbano  essere  messi  a  disposizione  delle  autorità  di  controllo  su 

richiesta di queste ultime;

- l’art. 32 del GDPR prevede che per mantenere la sicurezza e prevenire trattamenti in  

violazione del GDPR, il titolare deve valutare i rischi inerenti al trattamento e attuare 

misure per attenuare tali rischi;

Dato atto che

- l’Ente, in quanto titolare del trattamento, ha effettuato la ricognizione dei trattamenti 

di cui è titolare,

- è stato compilato un primo schema di registro dei trattamenti in data 24.01.2019 che, 

essendo  un  documento  dinamico  e  non  statico,  è  suscettibile  di  modifiche  ed 

aggiornamenti;

- in  data  31.07.2024  i  registri  delle  attività  di  trattamento  sono  stati  approvati  con 

delibera della Giunta Comunale n. 121;

- con atto di designazione del Sindaco n. 67, in data 24.05.2018, si  è provveduto a 

nominare il Responsabile per la Protezione dei Dati dell’Ente

Visto il verbale di audit della DPO del 05.09.2025, trasmesso all’Ente via PEC in pari 

data al protocollo n. 37258;

Visti i Registri dei trattamenti e la relativa analisi dei rischi. 



Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  che  il  presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, non viene acquisito il parere in ordine alla regolarità 

contabile; 

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Amministrativo  di  Staff  –  Segretario 

Generale in ordine alla regolarità tecnica in data 24.09.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di adottare i Registri delle attività del trattamento con metodologia e misure dei rischi 

in allegato al presente atto, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di stabilire che i registri di cui al precedente punto 1. dovranno essere aggiornati con 

cadenza regolare, almeno annuale, e comunque:

– in occasione di variazioni significative intervenute sui trattamenti;

– quando  sia  ritenuto  necessario  inserire  nel  registro  ulteriori  informazioni  che 

descrivano  più  puntualmente  i  trattamenti  di  dati  eseguiti  nell’ente  o  che 

contengano riferimenti ad attività correlate ai trattamenti stessi;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.  267, stante l’urgenza di  provvedere in 

merito agli adempimenti collegati a quanto in oggetto.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


